
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

02/01/2020 a 31/01/2020, conforme PORTARIA Nº 1010/2019, publicada 
no DOE nº 34.041 de 22/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 121/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de THAIS NAYARA DOS SANTOS 
SERRA, Cargo de Médico com Especialidade, lotada na Gerência de Pediatria 
Matrícula Nº 5917757/2, concedida de 17/02/2020 a 17/03/2020, conforme 
PORTARIA Nº 117/2019, publicada no DOE nº 34.072 de 26/12/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 123/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARCOS BELICHA ALVES, Cargo 
de Médico com Especialidade, lotado na Gerência de Clinica Cirurgica Nº 
5171245/3, concedida de 03/02/2020 a 03/03/2020, conforme PORTARIA 
Nº 117/2019, publicada no DOE nº 34.072 de 26/12/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 523628

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068 DE 14 DE FEVEREIRO  DE  2020.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 75803/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de realizar manutenção corretiva nos equipamentos no Hemonúcleo de 
Abaetetuba/PA. no período de 30/01/2020.
Carlos Farias Pacheco, CPF: 243266232-68, Tec. Manutenção / GEMAN, 
MAT.: 57714667, 0,5 diarias.; Jorge Luiz Dias Viegas, CPF: 086411532-68, 
Motorista / GETRA, MAT.: 5594618, 0,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Fevereiro  de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 523598
PORTARIA Nº 065 DE 14 DE FEVEREIRO  DE  2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 49521/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s)  abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de participar da auditoria na Agencia Transfusional na Cidade de Monte 
Alegre no período de 17 a 19/02/2020.
Joaquim Augusto Aquino de Azevedo, CPF: 519281672-68, Gerente / 
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 2,5 diarias.; Marinalva Fernandes Lavor, CPF: 
647716362-49, Bioquimica / CHR-SAN, MAT.: 54183576, 2,5 diarias; Ana 
Dirce Ferreira de Jesus, CPF: 100600812-87, Enfermeira / CHR-SAN, MAT.: 
57190938, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Fevereiro  de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 523686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2019 – HEMOPA
Proc. Administrativo nº 2019/293068
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, COMUNICA aos licitantes participantes da Concorrência 
Pública nº001/2019, objetivando a Contratação de empresas especializadas 

para a execução total, empreitada global, da reforma do prédio sede da 
Fundação HEMOPA, que as fases seguintes à Abertura das Propostas de 
Preços ofertadas no evento em questão estão suspensas, a contar de 
13/02/2020 – data do recebimento da intimação ofi cial, por força da 
liminar parcialmente conferida nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA 
nº 0808801-74.2020.8.14.0301, que deferiu única e exclusivamente 
ao impetrante (MULTISUL ENGENHARIA SS LTDA), o pedido para que 
a comissão cumpra com as regras fi xadas no §4º do art.109 da Lei 
nº8.666/93, que trata da apreciação do recurso administrativo ofertado 
pelos licitantes à Autoridade Superior em face de resultados levados a 
efeito pela CPL.
Tão logo seja respeitada e superada esta fase recursal inerente ao pro-
cedimento licitatório, a CPL comunicará o resultado de mérito do recurso 
administrativo aos licitantes e demais fases do certame em questão.
Belém-PA, 13 de fevereiro 2020.
Antônia Maria Batista de Souza Dias
Presidente da CPL

Protocolo: 523791

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2.054
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 12/02/2020
SERVIDOR: MAXNEY GAVINO FERREIRA
CPF: 617.801.112-15
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 11/02/2021
Contratação em caráter de substituição a JOICE SOUZA DA ROCHA através 
do processo nº 2019/425224, autorizado em 24/10/2019, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 523851
ATO: 2.055
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 11/02/2020
SERVIDOR: PATRICIA DO SOCORRO COELHO
CPF: 574.120062-15
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 10/02/2021
Contratação em caráter de substituição a VANESSA DE FATIMA SANTOS VI-
LHENA através do processo nº 2019/425224, autorizado em 24/10/2019, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 523854

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 049, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor EVANDRO LUIS SCHON- Matrícula nº 5899447-1   para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 030/2020 - M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
– ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de etiquetas e 
ribbons, a fi m de atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 10/02/2020 e término em 09/02/2021.
PROCESSO Nº 382124/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 076/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 523552
PORTARIA N° 61, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Rosileide de Souza Torres (Matrícula nº 54189311/ 2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 44/2020 - NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI
CONTRATO Nº 45/2020 - NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA EPP


